关于举办每年全国中小学电影课大赛活动的通知

	中国教育技术协会电影教育专业委员会

关于举办每年全国中小学
电影课大赛活动的通知
教技影字{2009}01号

各省、市电影课课题管理机构、各课题学校：
   为积极贯彻国家教育部、国家发展和改革委员会、财政部、文化部、国家广播电影电视总局《关于进一步开展中小学影视教育的通知》（教基【2008】15号）文件精神，认真落实“将影视教育纳入中小学教学计划”工作，充分利用优秀电影资源，促进学生创新能力和实践能力的提高，改变学与教的模式，推进课程改革，经研究决定举办“每年全国中小学电影课大赛活动”，由中国教育技术协会主办，电影教育专业委员会承办。现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨
电影课是教育部、中国科学院的研究课题，要从“课题”升级到“教学计划”，必须认真总结电影课十六年来的实证实验成果，充分展示学校电影课的优秀课例，由课题学校扩大到更多学校，深入探讨电影课的未来发展。

二、参赛作品形式及要求
1、作品类别：
（1）课程作品：完成教学过程的拍摄，制作成DVD数据光碟。课程作品应当尽可能反映电影课对教学过程和学习效果产生的影响和作用，教学形式及内容鼓励创新。DVD光碟包含教学活动实录、课程资源及课件、教学设计、创意执教者数码照片等内容，用DVD光碟加报名表打印件上报。人类课程正在走进新时代，从单一的书本课程，走向由行动课程、书本课程和电影课程交相辉映的新时代。因此，本次赛课，既可按照传统的一节在教室的40分钟课参赛，也更提倡模糊学科界限，不局限在教室，不局限在40分钟的主题系列“电影行动读书”交相辉映的综合课。
（2）文字作品：包括论文、著作、系列丛书、刊物以及电影校本课程、地方课程等形式。文字作品须附报名表，同时要电子邮件。著作、丛书、课本、刊物同时加寄原件2件。报名表下载网址：www.dianyingke.cn
2、课程作品分类：
（1）主题电影课：不与课文对应的其它主题形成一课或者一个学习内容，例如发明课、生命诞生课、智慧课、灾后援助、友情课、节日课、草原课等进行赛课；
（2）语文电影课：选取小学至高中语文课本中的课程内容进行教学赛课；
（3）思品电影课：选取思想品德、思想政治课本中的课程内容进行教学；
（4）英语电影课：选取英语课本中的课程内容教学，或节选一部电影创新一课；
（5）其他电影课：历史、音乐、美术、社会、科学、体育、生物、地理等等。

三、竟赛程序：
1、竞赛组织：竞赛活动采取省级赛区协办的方式，学校作品请上报到各赛区，由各赛区于7月31日前完成初赛，并于8月20日前推荐优秀作品上报参加全国大赛。9月进行全国大赛（比赛结果网上公布）。冬季（具体时间待定）举办全国第六届电影课研讨会时，展示交流特别优秀作品，表彰获奖者。
没有设赛区的省市，可参加北京总赛区，参赛者可于4月1日至5月25日通过网上报名（网址：www.dianyingke.cn），并下载报名表。作品于7月底前直接报送中国教育技术协会电影教育专业委员会大赛活动组委会。
2、参赛费用：课程作品评审费、文字作品评审费按照赛区通知交给赛区。被赛区推荐参加全国评奖的作品，课程作品评审费每件100元，文字作品每件50元，交北京大赛活动组委会。
3、电影资源的获取：除数理化和英语以外，参赛者可点名索取任何教科书上的一课对应的电影资源，或者一部您找不到的用于参加赛课的电影，或者您自己创意一课的按关键字名称索取的电影资源，说明首选、二选、三选题目。80%能满足首选电影资源，不能满足首选的依次满足二选、三选。请在附件所需电影资源一栏中详细填写清楚。资源免费赠送，只收取40元快递和刻盘成本费用，附索取电影资源打印表直接从邮局寄电影教育专业委员会大赛活动组委会。
4、大赛活动组委会：北京市昌平区回龙观11号信箱，快递寄北京市昌平区回龙观云趣园三区18号楼1单元101室，收件人：中国教育技术协会电影教育专业委员会。电话010-81714712\81714601 ；Email:dianyingke@163.com 款到后组委会随即快递相关电影课资源（每课4GB以内）。

四、奖项设置
电影课作品设置赛区奖和全国奖。各赛区评出一、二、三等奖，由赛区发奖。然后推荐优秀作品送交全国大赛，参加全国评奖，全国奖由中国教育技术协会电影教育专业委员会颁发证书。

五、活动的特点
不限于电影课学校，全国所有的老师都可参赛。每个参赛者可点名索取赠送一课电影资源。鼓励原来没有用电影上课但获过奖的老师，加上电影再上这一课，锦上添花，精益求精。鼓励站在别的老师课例的肩膀上再前进，移花接木，请注明前人成果姓名学校。

六、领导小组：
组长：刘雍潜
顾问：岳华、李明华
执行组长：雷祯孝
副组长：刘振基、鲁新民、范义虎、黄定光、王韦华、郭东淦、黄万勋、周励群
成员：包括组长、执行组长、副组长和各赛区负责人。
领导小组下设专家评审组和检查监督组。专家评审组主要负责评奖活动，检查监督组主要保障评审活动的公平和公正。

中国教育技术协会电影教育专业委员会

2010年9月16日

附件：1、全国2009年中小学电影课赛奖活动报名表
      2、赛课电影资源需求登记表

附件下载地址：http://www.dianyingke.cn/dykhtml ... ai/2009/0902/4.html

收藏 分享 评分